
 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ИВНЯНСКИЙ РАЙОН» 

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

(МКУ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ») 

 

 ПРИКАЗ 

   

«29» января 2022 г.            № 83 
 

Об утверждении аналитической 

справки о работе с одаренными 

и талантливыми детьми 

в общеобразовательных учреждениях 

Ивнянского района в 2021 году 

 

 

В целях формирования системного подхода 

к выявлению, поддержке и развитию способностей и талантов у детей 

и молодежи Ивнянского района Белгородской области 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить аналитическую справку о работе с одаренными 

и талантливыми детьми в общеобразовательных учреждениях 

Ивнянского района в 2021 году (прилагается). 

2. Руководителям общеобразовательных учреждений принять к сведению 

аналитическую информацию. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора 

МКУ «Центр развития и оценки качества образования» Медведеву Г.В. 

 

 

Начальник 

 МКУ «Управление образования»  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Силина Светлана Александровна 

84724351131 

 

 

 

   Т.Д. Билецкая 

 



 

 

Приложение 

 

УТВЕРЖДЕНА 

приказом начальника 

МКУ «Управления образования» 

от 29.01.2022 № 83 

 

 

Аналитическая справка 

о работе с одаренными и талантливыми детьми 

в общеобразовательных учреждениях Ивнянского района в 2021 году 

 

В 2021 году продолжена работа по выявления, развитию 

и сопровождению талантливых и одаренных детей в общеобразовательных учреждениях 

Ивнянского района. В каждом учреждении имеется банк данных одаренных детей, 

который формируется и ведется в соответствии с Положением об электронном банке 

данных «Одаренные дети Ивнянского района» (утв. Приказом МКУ «Управление 

образования» от 18.08.2021 № 659 «Об утверждении нормативно-правовых актов»). 

Формирование электронного банка данных «Одаренные дети» формируется в целях 

получения оперативной и достоверной информации об обучающихся 

и их достижениях. Всего в 2021 году в банк включено 37 обучающихся. 

Анализ банка одаренных детей за 2021 год показал, что некоторые учреждения 

предоставляют недостоверную информацию (например, банк обновлен по состоянию 

на 01.01.2021, но на самом деле, он находится в стадии разработки; по состоянию 

на 01.01.2021 предоставляется информация о включении одних детей, а отчетная 

информация за тот же год не содержит достижений детей, включенных ранее в банк 

данных; обучающиеся включены в банк данных по направлению «Интеллектуальное», 

а достижения детей свидетельствуют о наличии творческих способностей и т.д.). 

Также установлено, что школьные банки данных предоставляются с нарушением 

требований Положения об электронном банке данных «Одаренные дети Ивнянского 

района», что не позволяет сформировать районный банк данных должным образом. 

Вместе с тем, отмечено, что в банк данных включены обучающиеся, проявившие себя по 

нескольким направлениям. 

На базе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Ивнянская средняя общеобразовательная школа №1» п. Ивня продолжает 

функционировать районный Центр поддержки одаренных детей Ивнянского района 

(далее – Центр). Цель работы Центра: создание на территории Ивнянского района единого 

«пространства» по работе с одаренными детьми, обеспечивающего развитие и поддержку 

в различных областях интеллектуальной и творческой деятельности. В 2020-2021 учебном 

году занятия Центра организованы на базах общеобразовательных учреждений в связи 

со сложившейся санитарно-эпидемиологической ситуацией. Занятия в Центре 

организованы для 103 обучающихся 7-11 классов из всех общеобразовательных 

организаций района. 

С 2019 года занятия в Центре осуществляются по индивидуальным 

образовательным маршрутам (далее – ИОМ) (33 обучающихся) и в форме 

консультационных площадок (далее – КП) разной направленности (организовано 15). 

Тематика ИОМ и КП сформирована в соответствии с запросами обучающихся 

и их родителей (законных представителей). Наиболее востребованными стали программы 

«Подготовка к предметным олимпиадам различного уровня», «Решение задач 

повышенной сложности», «Подготовка к Всероссийскому конкурсу научно-

исследовательскихи творческих работ «Меня оценят в XXI веке», «Подготовка к участию 

во Всероссийском конкурсе исследовательских работ «Человек на Земле», «Подготовка 



 

 

высокомотивированных обучающихся к участию в конкурсе знатоков английского языка 

«Шире круг», а также программ повышенного уровня сложности по предметам. 

В общеобразовательных учреждениях района ведется мониторинг достижений 

обучающихся, в т.ч. сопровождаемых через районный Центр. 

В 2021 году из 103 обучающихся Центра 47 стали победителями, 

69 – призѐрами муниципальных и региональных мероприятий и конкурсов различной 

направленности, 2 обучающихся являются победителями межрегиональных конкурсов. 

За 2021 год обучающимися Центра совместно с педагогами разработано 

117 исследовательских работ и 45 проектов. 

Традиционными мероприятиям для одаренных и талантливых детей стали 

Всероссийский открытый конкурс научно-исследовательских и творческих работ 

молодежи «Меня оценят в XXI веке», симпозиум научно-исследовательских работ 

и проектов обучающихся «Мои исследования - родному краю», конкурс творческих работ 

для школьников по иностранному языку «Шире круг» (Friendly Circle), Всероссийский 

детский конкурс научно-исследовательских и творческих работ «Первые шаги в науке», 

Всероссийский конкурс молодежи образовательных и научных организаций на лучшую 

работу «Моя законотворческая инициатива», областной конкурс сочинений «История 

моей семьи в истории моей России», Всероссийского конкурса исследовательских работ 

учащихся «Шаги в науку» конкурс эссе «День рубля», Всероссийский конкурс сочинений, 

Всероссийский конкурс сочинений среди обучающихся общеобразовательных 

организаций «Без срока давности», межрегиональный конкурс сочинений «Три ратных 

поля России», региональный конкурс сочинений «Что такое экзамены и для чего они 

нужны». 

В минувшем году обучающиеся также приняли участие в творческих мероприятиях: 

Всероссийский конкурс семейных фотоплакатов «Здоровые дети помогают планете», 

конкурс творческих работ «Семья и семейные ценности». Кроме того обучающиеся 

района принимают участие в реализации региональных проектах «Создание «Школы 

юного блогера», «Создание системы наставничества и шефства для обучающихся 

образовательных организаций Белгородской области «Дети-наставники», муниципальных 

проектах «Совершенствование работы по гражданско – патриотическому воспитанию 

обучающихся в рамках мероприятий, приуроченных к 75-летию Победы в Великой 

Отечественной войне», «Обновление содержания дополнительного образования детей 

в Ивнянском районе». Мероприятия, проводимые в ходе реализации проекта 

способствуют в том числе развитию творческих способностей, организаторских 

и лидерских качеств. 

Занятия с детьми проводят педагоги, имеющие опыт сопровождения детей 

с высокой мотивацией. В результате проведенного в январе 2021 года мониторинга 

по выявлению профессиональных дефицитов педагогов в работе с одаренными детьми 

определены профессиональные дефициты педагогов: 

 разработка и реализация индивидуальных образовательных маршрутов; 

 организация контрольно-аналитической деятельности педагогов; 

 освоение методов мотивации к творческой деятельности; 

 освоение технологии развития креативности у ОД; 

 организация сетевых образовательных событий; 

 организация детских исследовательских лабораторий, зон. 

02.02.2021 для педагогов и руководителей образовательных учреждений района 

проведен муниципальный семинар «Совершенствование деятельности районного Центра 

поддержки одаренных детей Ивнянского района. 

В качестве мер поощрения обучающиеся, ставшие призерами 

и победителями мероприятий различного уровня награждены дипломами 

и грамотами. В соответствии с приказом МКУ «Управление образования» 

от 23.12.2021 №1038 «О получении новогодних подарков» в том числе обучающиеся, 



 

 

показавшие высокий уровень интеллектуального развития и творческих способностей 

в определенной сфере учебной и научно-исследовательской деятельности, в научно-

техническом и художественном творчестве, в физической культуре и спорте получили 

новогодние подарки главы. 

Каждое общеобразовательное учреждение района на официальном сайте имеет 

вкладку «Одаренные дети», где отражена информация о текущей работе, планах работы и 

достижениях обучающихся, в том числе результатах предметных олимпиад. Информация 

о работе районного Центра также размещена на сайте МБОУ «Ивнянская СОШ №1» 

(http://www.ivnja1.narod.ru/gord_centr.htm). 

С целью привлечения к естественнонаучной, технической 

и конструкторской деятельности на 2021 год запланировано массовое посещение 

обучающимися района детского технопарка «Кванториум», 

а также работа его выездных площадок на территории Ивнянского района. 

 

 

Старший администратор отдела 

воспитания и дополнительного 

образования МКУ «Центр развития 

и оценки качества образования»    С.А. Силина 


